С 1 января 2013 года вступил в силу Федеральный закон от 14.06.2012
№  67-ФЗ  «Об  обязательном  страховании  гражданской  ответственности
перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и
о  порядке  возмещения  такого  вреда,  причиненного  при  перевозках
пассажиров метрополитеном».

Федеральный  закон  устанавливает  обязательное  страхование
гражданской  ответственности  перевозчика  за  причинение  вреда  жизни,
здоровью,  имуществу  пассажиров  при  перевозках  любыми  видами
транспорта,  в  отношении  которых  действуют  транспортные  уставы  или
кодексы.  Указанный  Федеральный  закон  не  применяется  к  перевозкам
легковыми такси.

Обязательное страхование вводится в целях обеспечения возмещения
вреда,  причиненного  при  перевозках  жизни,  здоровью,  имуществу
пассажиров  независимо  от  вида  транспорта  и  вида  перевозок,  создания
единых  условий  возмещения  причиненного  вреда  за  счет  обязательного
страхования,  а  также  установления  процедуры  получения  потерпевшими
возмещения вреда.

Независимо  от  вида  транспорта  (за  исключением  метрополитена)
перевозчик  обязан  страховать  свою  гражданскую  ответственность  за
причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров в
порядке  и  на  условиях,  которые  установлены  настоящим  Федеральным
законом. Запрещается осуществление перевозок пассажиров перевозчиком (за
исключением  перевозок  пассажирским  метрополитеном),  гражданская
ответственность которого не застрахована.

Перевозчик,  не  исполнивший  возложенной  на  него  настоящим
Федеральным  законом  обязанности  по  страхованию  своей  гражданской
ответственности  и  осуществляющий  перевозки  при  отсутствии  договора
обязательного  страхования,  несет  ответственность  за  причиненный  при
перевозках  вред  на  тех  же  условиях,  на  которых должно быть  выплачено
страховое  возмещение  при  надлежащем  страховании,  если  Федеральным
законом  не  установлен  больший  размер  ответственности,  а  также  иную
предусмотренную  законодательством  Российской  Федерации
ответственность.

Перевозчик  обязан  предоставлять  пассажирам  информацию  о
страховщике (его наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер
телефона)  и  договоре обязательного страхования  (номер,  дата  заключения,
срок действия) путем размещения этой информации во всех местах продажи
билетов или на билете либо на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

При  наступлении  страхового  случая  перевозчик  немедленно  обязан
проинформировать  каждого  потерпевшего,  персональные  данные  которого
имеются  у  перевозчика  о  правах  потерпевших,  вытекающих  из  договора
обязательного страхования настоящего Федерального закона, а также порядке

действий  потерпевших  для  получения  возмещения  причиненного  вреда.
Кроме того, перевозчик обязан предоставить информацию о страховщике и
договоре обязательного страхования.

Контроль за исполнением перевозчиком обязанностей, установленных
настоящим  законом,  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  органами  транспортного  контроля  и  надзора
(Гостехнадзор), однако в силу требований указанного Федерального закона,
названные полномочия органами контроля реализуются с 01.04.2013г.

Прокурор Багратионовского района
старший советник юстиции       А.И. Пиннекер

	С 1 января 2013 года вступил в силу Федеральный закон от 14.06.2012 № 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном».
	Федеральный закон устанавливает обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров при перевозках любыми видами транспорта, в отношении которых действуют транспортные уставы или кодексы. Указанный Федеральный закон не применяется к перевозкам легковыми такси.
	Обязательное страхование вводится в целях обеспечения возмещения вреда, причиненного при перевозках жизни, здоровью, имуществу пассажиров независимо от вида транспорта и вида перевозок, создания единых условий возмещения причиненного вреда за счет обязательного страхования, а также установления процедуры получения потерпевшими возмещения вреда.
	Независимо от вида транспорта (за исключением метрополитена) перевозчик обязан страховать свою гражданскую ответственность за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Федеральным законом. Запрещается осуществление перевозок пассажиров перевозчиком (за исключением перевозок пассажирским метрополитеном), гражданская ответственность которого не застрахована.
	Перевозчик, не исполнивший возложенной на него настоящим Федеральным законом обязанности по страхованию своей гражданской ответственности и осуществляющий перевозки при отсутствии договора обязательного страхования, несет ответственность за причиненный при перевозках вред на тех же условиях, на которых должно быть выплачено страховое возмещение при надлежащем страховании, если Федеральным законом не установлен больший размер ответственности, а также иную предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.
	Перевозчик обязан предоставлять пассажирам информацию о страховщике (его наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер телефона) и договоре обязательного страхования (номер, дата заключения, срок действия) путем размещения этой информации во всех местах продажи билетов или на билете либо на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	При наступлении страхового случая перевозчик немедленно обязан проинформировать каждого потерпевшего, персональные данные которого имеются у перевозчика о правах потерпевших, вытекающих из договора обязательного страхования настоящего Федерального закона, а также порядке действий потерпевших для получения возмещения причиненного вреда. Кроме того, перевозчик обязан предоставить информацию о страховщике и договоре обязательного страхования.
	Контроль за исполнением перевозчиком обязанностей, установленных настоящим законом, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации органами транспортного контроля и надзора (Гостехнадзор), однако в силу требований указанного Федерального закона, названные полномочия органами контроля реализуются с 01.04.2013г.